9 - *Numquid porriget illi scorponem?*<sup>84</sup> “Cuius aculeus venenatus retro est timendus, sic spei contrarium est retro respicere, cum spes futurorum in ea quae ante sunt se extendant”<sup>85</sup>. Scorpio, “cui proprium est quod manus palmam non feriat”<sup>86</sup>, ore blanditur, sed ‘cauda, in qua habet duos aculeos, percutit et venena infundit’<sup>87</sup>. Palma dicta, quod pilis sit munda. Manus, opus bonum; palma, recta

<sup>71</sup> Gen 3,7 (Vg. *Cumque...*)

<sup>72</sup> Lc 11,12

<sup>73</sup> GLO. ORD., Lc 11,11. Cf. RABANUS MAURUS, *Homiliae*, PL 110,225: «Porro per ovum spei nostrae certitudo figuratur, quia in ovo nondum fetus cernitur, sed futurae avis fetus speratur; et fideles quique nondum in praesenti supernae patriae gloriam, quam credunt, intuentur, sed futuram sperando praestolantur».

<sup>74</sup> ISID., *Etym.* XII,7,80, PL 82,469

<sup>75</sup> Cf. ARIST., *De hist. an.* VI,2,559a26-30; 560a5-6; 559b24-25; 560a4: «Qui et ipsum ovum in se suum habet discrimin quippe quod parte sui acutum, parte latius sit: qua quidem parte latiore exit, cum dignitur. Quae oblonga sunt ova, et fastigio cacuminata, foeminam edunt: quae autem rotundiora, et parte sui acutiora obtusa, orbiculum habent, marem dignunt. [...] Ova hypenemia dicta a vento, quasi subventanea dixeris [...]. Sunt haec sterilia, et minora, ac minus iucundi saporis, et magis humida, quam ea, quae foecunda dignuntur. [...] Si incubante gallina, tonuit, ova pereunt...».

<sup>76</sup> Cf. Phl 3,13

<sup>77</sup> Rom 8,24 (Vg. *Nam quod videt...*)

<sup>78</sup> Cf. Mt 7,13

<sup>79</sup> Ps 11,9

<sup>80</sup> Ps 82,14

<sup>81</sup> Cf. Io 3,19

<sup>82</sup> Os 8,7 (Vg. *Ventum seminabunt...*)

<sup>83</sup> Ier 17,7 (Vg. *Benedictus vir...*)

<sup>84</sup> Lc 11,12

<sup>85</sup> GLO. ORD., Lc 11,11

<sup>86</sup> ISID., *Etym.* XII,5,4, PL 82,449

<sup>87</sup> Cf. ISID., ibidem

operis intentio. Pilus in palma vel in oculo, pravitas in intentione. *Si oculus tuus*, inquit, “idest intentio”<sup>88</sup>, *fuerit simplex, totum corpus tuum*, “idest opus”<sup>89</sup>, *lucidum erit*<sup>90</sup>. Scorpio, diabolus, qui suggestione blanditur, sed in fine duplice aculeo caudae percutit, quia in praesenti corpus et animam peccato inficit et postea in utroque punit. Et felix ille, qui in manu operis habet palmam rectae intentionis, quam diabolus ferire non valet. Munda enim intentionis palma faciem et totum corpus mundat et pulchrificat.

Sequitur: *Si ergo vos, cum sitis mali* etc.<sup>91</sup> “Quia omnis creatura in conspectu divinae bonitatis mala, quia *nemo bonus nisi solus Deus*<sup>92</sup>. Apta comparatio. Si enim homo peccator, adhuc fragili carne gravatus, potentibus filiis temporalia dare non abnegat, multo magis Pater caelstis filiis, suo timore et amore praeditis, non deficientia bona largitur in caelis”<sup>93</sup>. Quae nobis largiri dignetur, qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV - Sermo moralis

10 - *Venerunt de Sichem, et de Silo, et de Samaria, octoginta viri, rasi barbam, et scissis vestibus et squalentes; munera, et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini*<sup>94</sup>. Haec auctoritas Ieremiae XLI. Sicut illi viri insimul convenerunt ad rogandum Dominum, ita et nos istis diebus convenimus, unde et ‘isti dies graece dicuntur *letaniae*, quas nos *rogationes* appellamus, quae inducuntur propter rogandum Dominum et impetrandum’<sup>95</sup>. Propter haec duo fuerunt specialiter institutae, scilicet ad rogandum Deum, ut peccata dimittat, unde dicit Isaia LVIII: *Rogant me iudicia iustitiae, et appropinquare Deo volunt*<sup>96</sup>; et ad impetrandum misericordiae beneficia tam in spiritualibus quam in temporalibus. Quae ut recipere mereamur, oportet, ut spiritualiter faciamus quod illi octoginta viri corporaliter fecerunt. Octoginta sunt omnes illi, qui in praesenti vitae septenario, in bono opere viventes, octavam resurrectionis expectant. Omnes dicuntur viri, quia non mollia vel effeminata, sed virtuosa opera faciunt. ‘Est enim vir nomen virtutis’<sup>97</sup>. Isti veniunt de Sichem, “qui interpretatur labor”<sup>98</sup>, et de Silo, ‘quae interpretatur: Ubi est ipsa?’<sup>99</sup>, et de Samaria, ‘quae lana interpretatur’<sup>100</sup>, ‘quae a laniando, idest evellendo, dicitur’<sup>101</sup>. Ista tria loca significant illa tria, quae sunt in istis temporalibus; ‘cum labore enim acquiruntur, cum timore custodiuntur - dicit enim semper avarus: Ubi est ipsa, scilicet pecunia? -, cum dolore amittuntur’<sup>102</sup>. Ecce laniatio et cordis evulsio! Ista debet postponere qui Deum intente vult rogare.

<sup>88</sup> GLO. INT., Lc 11,34: «*Si oculus tuus, “Idest mentis intentio”*».

<sup>89</sup> GLO. INT., ibidem: «*Fuerit simplex, “Intentio pura et recta”, totum corpus tuum lucidum erit, “etsi coram hominibus aliquid imperfectionis habere videaris”*».

<sup>90</sup> Lc l.c.

<sup>91</sup> Lc 11,13

<sup>92</sup> Lc 18,19

<sup>93</sup> GLO. ORD., Lc 11,13

<sup>94</sup> Ier 41,5 (Vg. add mut)

<sup>95</sup> Cf. ISID., Etym. VI,19,80-81, PL 82,260: «Litaniae autem Graeco nomine appellantur, quae Latine dicuntur *rogationes*. Inter litaniam vero et exomologesin (‘confessione’) hoc differt, quod exomologeses pro sola confessione peccatorum aguntur; litaniae vero indicuntur propter rogandum Dominum, et impetrandum in aliquo misericordiam eius. Sed nunc iam utrumque vocabulum sub une designatione habetur, nec distat vulgo utrum litaniae an exomologeses dicantur».

<sup>96</sup> Is 58,2 (V. ... *appropinquare...*; in GLO. ... *et appropinquare...*)

<sup>97</sup> Cf. ISID., Etym. X,274, PL 82,396: «*Vir, a virtute*».

<sup>98</sup> HIER., *De nom. hebr.*, PL 23,828

<sup>99</sup> Est interpretatio nominis *Selom*, iuxta Hieronymum (o.c., PL 23,852: «*Selom (Selim) avulsio, vel dimissio, sive ubi est ipse*»), quod est *Selom* iuxta Vulgatam (Ios 15,31).

<sup>100</sup> Est interpretatio nominis *Samari*, iuxta Hieronymum (o.c., PL 23,852: «*Samari, lana mea*»), quod est *Samaraim* iuxta Vulgatam (Ios 18,22)

<sup>101</sup> Cf. ISID., Etym. XIX,21,1, PL 82,694: «*Lana a lanuendo, idest vellendo dicta*». *Evellere* si riferisce alla tecnica usata dai pastori di strappare, sradicare la lana delle pecore e capre. In epoca più tardiva è stato introdotto un metodo meno gravoso, di tagliare la lana con le forbici. Cf. GIOVANNI GASPAROTTO, *Dipendenze isidoriane nel “Semones”*, in «*Atti 1981*», p. 240, n. 33.

<sup>102</sup> Cf. BERN., *De diversis*, sermo 42,3, PL 183,662: «*Sed quid de divitiis? Nonne cum labore acquiruntur, cum timore possidentur, cum dolore amittuntur?*»

11 - Sequitur: *Rasi barbam*, in qua opus virtutis designatur. De qua in Psalmo: *Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron*<sup>103</sup>, “qui interpretatur mons fortis”<sup>104</sup>, et significat constantem virum, qui ‘manum suam mittit ad fortia’<sup>105</sup>, in cuius capite, idest mente, est unguentum divinae gratiae. Pugilis enim pugnaturi solet caput inungi. Sic Deus inungit iusti mentem, ut fortis sit contra antiquum hostem. Hoc unguentum in utramque barbam descendit, quia ex abundantia gratiae interioris inunguntur fortia opera geminae caritatis. Hanc barbam sibi radit, qui de nulla sui boni operis virtute praesumit, unde Isaia VII: *In die illa radet Dominus in novacula acuta vel conducta*<sup>106</sup> *in his qui trans flumen sunt, caput et pilos pedum, et barbam universam*<sup>107</sup>. Trans flumen mundanae voluptatis sunt poenitentes, in quibus Dominus novacula acuta, vel conducta, suae Passionis radit omnem praesumptionem boni operis. Quis enim de bono opere praesumere vel gloriari potest, cum videat Patris Filium, ‘eius virtutem et sapientiam’<sup>108</sup>, cruci affixum, inter latrones suspensum? In capite, pedibus et barba, principium, finis et medium boni operis designatur, quae Dominus radit in poenitente, cum in nullius boni principio, medio vel fine eum praesumere vel gloriari permittit, *ut qui gloriatur, in Domino non in se glorietur*<sup>109</sup>.